pecunia opponitur. Apoc. 18. v. 17. Apud Plutarchum  $\epsilon\pi\alpha\gamma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$   $\tau\omega$   $\mu\alpha\lambda\alpha\sigma\alpha\upsilon$  dicuntur, qui ex mari quaestum faciunt. Quia enim negotiatore lucri intentione mercimonia exercent, inde  $\epsilon\pi\alpha\gamma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$ , plerunque de tali negotiatione usurpatur, quæ est quaestiosa & lucrum secum affert. Herodot. in Clio.  $\mu\epsilon\gamma\alpha\lambda\alpha$   $\chi\epsilon\eta\mu\alpha\tau\iota$   $\epsilon\pi\alpha\gamma\mu\alpha\tau\iota$   $\mu\iota\mu\omicron\varsigma$ , in qua significatione compositum  $\omega\sigma\sigma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$  ponitur Luc. 19. v. 16. *Eccce mina tua operata est, lucrificavit decem minas, inde  $\epsilon\pi\alpha\gamma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$  &  $\epsilon\pi\alpha\gamma\mu\alpha$  ponitur pro lucro, ac  $\epsilon\pi\alpha\gamma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$  apud Xenophon. ponitur pro  $\Phi\iota\lambda\omicron\kappa\epsilon\upsilon\delta\epsilon\iota\upsilon$ . In hac significatione à LXX. Interpp.  $\epsilon\pi\alpha\gamma\mu\alpha\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$  ponitur pro  $\neg\eta\eta$  quod est *circuivit è loco in locum, item negotiatus est, mercatus est, quia negotiatore merces suas è loco in locum circumquaque ferunt, ac mercatus causa circumveant, Prov. 31. v. 18. quod alibi vertunt per  $\epsilon\mu\pi\alpha\upsilon\sigma\tau\omicron\mu\epsilon\upsilon\sigma\iota$  Gen. 34. v. 10. cap. 42. v. 34. 2. Paral. 9. v. 14. & c. Syrus repetit verbum  $\neg\eta\eta$ . Verbum  $\omega\iota\epsilon\upsilon$  itidem generalem habet significationem, sed quando ponitur cum nominibus pecuniam vel lucrum significantibus, ut hoc loco  $\epsilon\pi\omega\iota\epsilon\upsilon\sigma\iota$   $\omega\pi\acute{\epsilon}\tau\epsilon$   $\tau\alpha\lambda\alpha\upsilon\tau\alpha$ , & apud Lucam cap. 19. v. 18. *mina tua,  $\epsilon\pi\omega\iota\epsilon\upsilon\sigma\iota$   $\omega\pi\acute{\epsilon}\tau\epsilon$   $\mu\iota\alpha\varsigma$ , tunc describit lucrum ex negotiatione acquisitum. Sic apud Pollucem  $\omega\iota\epsilon\upsilon\sigma\iota$   $\alpha\gamma\gamma\upsilon\lambda\epsilon\upsilon$  & apud Demosthen. ad Phœniipp.  $\omega\lambda\omicron\upsilon\varsigma$   $\chi$   $\sigma\iota\tau\omicron\upsilon\varsigma$   $\chi$   $\omicron\iota\upsilon\upsilon$   $\pi\omega\iota\epsilon\upsilon\sigma\iota$ . *Qui multum frumenti & vini conficiunt; in qua significatione faciendi verbum etiam apud Latinos Scriptores usurpatur. Cicer. 4. in Verrem. Quibus nam rebus in ea provincia maximam uno anno pecuniam facere possit. Atque hoc modo Marthæus ipse verbum  $\omega\iota\epsilon\upsilon$  hic exponit, quando lucrum duorum talentorum in vers. seq. describens utitur verbo  $\kappa\epsilon\upsilon\delta\epsilon\iota\upsilon$  lucrari. Syrus reddidit per  $\neg\eta\eta$  quod est verbum Syris proprium, *lucritus est, fecit ut abundaret* Ex quibus omnibus apparet, patrem familias eo sine bona sua inter servos distribuisse,****

Cccc

buisse,

buiffe, ut illis negotiarentur & negotiando lucrum acquirerent. Verbum igitur *παρῶδες*, quo Matthæus in descriptione hujus distributionis utitur, accipiendum est non de translatione domini ac proprietatis, quasi dominus hoc modo ac sine bona sua servis tradiderit, ut fierent ipsorum propria, quæ pro lubitu expendere vel profundere possent, vel otiosa apud se eadem asservarent, sed ut iis negotiarentur, & hac ratione lucrum domini promoverent. Ergo non debuerunt ea servi tanquam propria sibi arrogare, vel pro arbitrio ipsis uti, sed agnoscere, se esse constitutos negotiatores & œconomos, ut in simili ferè parabola dicitur Luc. 16. v. 1. quibus de bonis fidei suæ concreditur aliquando sit reddenda ratio. Debuerunt igitur juxta domini sui voluntatem ea dispensare, ac iis negotiando bona domini augerè, ut hac ratione fortem cum lucro bonâ fide illi aliquando restituerent, à quo sortem ad negotiandum & lucrandum acceperant. Num verò approbat Christus artes lucratorias, usurarias & questuosas, quibus cum damno proximi homines discescunt? Resp. tam non probat illas, si pugnent cum justitia & caritate proximi, quam non probat fraudes & economi injusti, cujus prudentiam imitandam nobis proponit, Luc. 16. vers. 8. vel furtum, quando dicit se *notū instar furis venturum*, Matth. 24. v. 43. 1. Thessal. 5. vers. 2. Apocal. 3. vers. 3. Parabolâ enim ducuntur *ἐν τῷ γινώσκῳ*, ex iis, quæ sunt vel fieri solent in vita communi, sive probentur sive improbentur, nec solum à simili, sed etiam à dissimili concludunt, ut apparet ex parabola de villico iniquitatis & judice iniquo. Ejusmodi conclusio à dissimili etiam in hac parabola institui posset. Si terreni negotiatores tantis laboribus ac sudoribus temporalia quarunt lucra, quanto magis fidelibus convenit in spirituali negotiatione cœlestia lucrare, sectari! sed non opus est, ut eò abeamus, quia non omnis negotiatio lucrum afferens est inhonesta & iniqua, sed potest mercatura & negotiatio sine Dei offensa & jactura salutis exerceri ab iis, qui lucrum caritati proximi & bono Reipubl. subordinant, mercaturam ad honestum finem, Reipubl. scilicet commodum & honestam suorum sustentationem dirigunt, lucro moderato contenti sunt & sine mendaciis, perjuriis ac fraudibus hanc artem exercent. Thom. 22. quæst. 77. art. 4. unde Apostoli conversis ad Christianismum non fuerunt auctores, ut à mercatura & negotiationibus desisterent, sed ne proximum in eis defraudarent, 1. Thess. 4. vers. 16. *Mercatura stentus*, inquit Cicer. 1. offic. *sordida putanda est, (sin magna & copiosa, multa undique apportans, multisque sine vanitate impartitus, non est admodum vituperanda.* Christus igitur exemplo negotiatorum lucrum ex bonis sibi concreditis acquirantium nos hortatur, ut ipsi quoque talentis à Deo nobis traditis, hoc est, donis divinâ benignitate nobis concessis negotiemur & spiritualia lucra comparemus. Quid verò in sensu mystico per hanc negotiationem & lucrifactionem intelligitur? 1. Diximus superius, parabolam principaliter & præcipuè agere de ministris Ecclesiæ, quibus docendi munus commissum, & eloquia divina sunt concredita. Illi debent *negotari & lucrari*, hoc est, debent assiduo studio majorem Scripturarum, quæ ipsis commissa sunt, & divinarum rerum notitiam sibi comparare, ac ut Hieron. in comm. loqui-

tur, *cœlestium notitiam sibi duplicare ex creaturis intelligentes creatorem, ex corporalibus incorporalia, ex visibilibus invisibilia, ex brevibus æterna; debent ergo in lege Domini meditari die ac nocte* Psal. 1. v. 1. *Scripturas scrutari* Johan. 5. v. 39. *attendere lectioni* 1. Timoth. 4. v. 13. *ut in cognitione Dei ac divinorum mysteriorum subinde crescant; debent etiam τὸ χάρισμα ἔχειν, quod est in ipsis per impositionem manuum, ἀναλωσάμενοι* 2. Timoth. 1. v. 6. (in quo verbo quidam statuunt metaphoram ductam à scintilla in cineribus asservata, quæ leni flatu excutitur, ut flammam concipiat. Rectius dicitur, respectum haberi ad typum Sacerdotum Vet. Test. quorum assiduo ministerio ignis cœlitus delapsus fovebatur, ne extingueretur. Ita quoque Doctores Ecclesiæ debent dona sibi concessa excitare & excuscitare, ne extinguantur defidiâ & ignaviâ, sed luceant in Ecclesiâ domo) non habent negligere gratiam, quæ data est ipsis per prophetiam cum impositione manuum 1. Timoth. 4. vers. 14. (ubi charisma complectitur tum ipsam ministerium Ecclesiasticum, ad quod Timotheus erat legitime vocatus, tum dona Spiritus S. ad illius administrationem necessaria, quæ unâ acceperat, utriusque; non debet ἀμελεῖν, sed utrumque μελετᾶν v. 15.) debent etiam attendere exhortationi & doctrinæ v. 13. *τὴν διακονίαν πληροφροσύνῃ* 2. Timoth. 4. v. 5. *predicare verbum, inflare oportune, importune, arguere, obsecrare, increpare in omni μακροθυμίᾳ & doctrinᾷ* v. 2. *κακοπαθεῖν, sicut boni milites Christi*, 2. Timoth. 2. v. 3. omnes suas cogitationes, studia & actiones eò dirigere, ut multos Christo lucrificent 1. Corinth. 9. v. 19. & sequi possint cum Apostolo dicere ex 1. Cor. 15. v. 10. *gratia Dei in me non fuit vacua.* Si hac ratione spiritualement negotiationem exercuerint attendentes sibi ipsos & doctrinæ, ac instantes in illis, semetipsos saluos facient, & eos, qui ipsos audiunt 1. Timoth. 4. v. 16. & c. 2. *Secundario & minus principaliter accommodari potest parabola ad eos, qui Magistratus officio funguntur vel patres familias a Deo sunt constituti. Magistratus autoritate muneris sibi commissi (quod iridem est insigne talentum à Deo ipsis concreditum) utantur ad justitiæ administrationem, pacis conservationem divini cultus promotionem, non ad oppressiones vel exilationes subditorum, aperiant portas Domini gloriæ Psal. 23. v. 7. & 9. sint nutritii Ecclesiæ* Ef. 49. v. 24. & c. *Patres familias educant liberos in τῷ φόβῳ κυρίου*, Ephes. 6. v. 4. doceant, moneant, corripiant eos, ita quoque ipsi poterunt spirituale lucrum aliquando Deo offerre. 3. In genere ad omnes fideles hæc parabola accommodari potest, & quidem tum ad *dona gratiæ* sive sint *dona sanctificantia*, sive *ministrantia*, tum ad *quævis dona alia*. Respectu donorum sanctificantium sive doni renovationis omnibus sedulo cavendum est, ne eis *novâ gratiam Dei acceperint*, hoc est, frustra & absque fructu 2. Cor. 6. v. 1. *ne desint gratiæ Dei* Heb. 12. v. 15. *ne Spiritum extinguant* 1. Thessal. 5. v. 19. (ubi per Spiritum haud absurdè intelliguntur non solum dona Spiritus ministrantia, sed etiam sanctificantia, lux salutaris cognitionis Dei per Spiritum sanctum in cordibus accensa, fides, spes, caritas, quæ per securitatem & ignaviam extinguuntur, nisi exercentur) contra verò summo studio ipsis hoc agendum, ut *excitentur dona Spiritus & foveantur instar ignis spiritualis ligno vite*, hoc est, verbo Dei, ac instar lampadis

lampadis lucentis foveantur oleo Evangelii 2. Tim. 1. v. 6. (quod præceptum generaliter ad quosvis fideles accommodari posse offendit connexio textus Apostolici, *ὅτι ἡ ἀριστεία*, hoc est, quia Deus veram fidem tibi concessit, quæ est insigne *χαρίσμα* & radix bonorum operum, ideo non patiaris eam otiosam, sed exules eam meditatione verbi, piis precibus & pietatis exercitiis.) Proinde exercere se ipsos quotidie ad pietatem 1. Tim. 4. v. 6. sint similes homini negotiatori quærenti bonas margaritas, qui invenit unam preciosam margaritã abiit & vendidit omnia que habuit & emit eam Matth. 13. v. 45. & 46. hoc est, interprete Apostolo Phil. 3. v. 7. que lucra ipsis fuerunt, arbitrentur propter Christum detrimenta, adeoque omnia existimant esse detrimenta propter eminentiam cognitionis Christi Phil. 3. v. 8. & 9. Hæc scilicet pretiosa illa margarita, Christus cum suo merito & beneficiis, propter quam in hac spirituali negotiatione omnium rerum terrenarum jacturam facere non dubitemus, modò eam lucrari possumus. Neque tamen otiosus & securus simus, quando hanc preciosam margaritam, Christi justitiam, fide obtinuerimus, sed fidem nostram in bonis operibus exerceamus & per eam demonstremus Jac. 2. v. 18. *Inutilis enim est fides & quasi mortuum aliquid, nisi dilectione valeat & vivat, unde non absurde dicitur, operosam fidem vivere, quia habet vitam dilectionis, sine qua non operaretur, & otiosam fidem non vivere, quia caret vita dilectionis, sine qua non otaretur*, inquit Anselmus in morolog. cap. 75. In eandem sententiam Autor imperf. operis sic differit hom. 53. *Sicut pecunia hæc corporalis, si sit in sacculo, inclusa ipsa est semper: si autem fuerit agitata de manu in manum, usu ipso multiplicatur, unde usura dicitur ab usu: sic & fides Christi, si quidem otiosa tenetur in corde, non solum ipsa manet, quæ fuit, sed adhuc minoratur in otio & torpescit & segnis efficitur, & paulatim per actus carnales exinanita ad nihilum vadit. Si autem exercitata fuerit Scripturis & locutionibus assiduis suscitata operibus bonis vivificatur* (viva demonstrata Jac. 2. v. 18.) non solum dico multiplicatur, sed nunquam, desinet crescere, donec vivet homo. Eò respiciens Hilarius can. 27. in Matth. lucrum spirituale exponit de operibus ex fide factis. *Duplicatio sumta pecunie, inquit, est fide operationem addidisse & quæ opinione crediderant, rebus factis, gessisse. Respectu donorum ministrantium in spirituali negotiatione requiritur, ut ea utiliter impendantur ad promovendam Dei gloriam, & aliorum salutem, quia spiritualis negotiatio complectitur, tum munerum administrationem, tum salutarem donorum usum, tum hinc profectam Ecclesiæ edificationem & proximi salutem.* Huc referendæ sunt exhortationes Apostolicæ. Rom. 12. v. 6. *Habentes charismata secundum gratiam nobis datam, differentia, sive prophetiam, secundum analogiam fidei; v. 7. sive ministerium in ministrando; sive qui docetur in doctrina; v. 8. qui exhortatur in exhortando; qui tribuit in simplicitate; qui præest, in sollicitudine; quia miseretur, in hilaritate, (ubi per prophetiam intelligitur donum interpretandi Scripturas, per *διακονία* generaliter quodvis Ministerium Ecclesiæ utile, cujus species postea subjiciuntur; per *διδασκαλία* intelliguntur Doctores, qui doctrinam Christianam explicabant & contra corruptelas defendebant absque applicatione ad auditores sive*

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Cont. pars secunda.

commonefactione, sicut hodie in Scholis ferè fieri consuevit; per *παρακαλῶντας*, pastores, qui non solum doctrinæ veritatem explicabant, sed etiam ad usum eam applicabant consolando, arguendo, commonefaciendo, prout utilitas auditorum requirebat; per *μεταδιδόντας* Præfetti elemosinarum, mensi ministrantes; per *πρεβυτέρους* Seniores, qui unà cum pastoribus Ecclesiæ erant Præfetti, per *ἐλαϊώνας*, qui ægrotorum, exulum & hospitem curam gerebant, quibus omnibus ac singulis Apostolus sua munia præscribit, pro talento officii ac donorum suorum negotiari & lucrari debeant) 1. Cor. 12. v. 7. *Unicuique datur manifestatio Spiritus, πρὸς τὸ συμφέρον* (ergo omnia ad Ecclesiæ *οἰκονομίαν* & utilitatem sunt dirigenda; quæcunque dona habemus, ad Ecclesiam propagandam conferenda) Eph. 4. v. 16. *Ex quo totum corpus congruenter coagmentatum compactum per omnes suppeditatas commissuras ex vi intus agente pro mensura uniuscujusque membri incrementum capit corpori conveniens ad sui ipsius extructionem per caritatem, (sicut in corpore humano unumquodque membrum alteri suppeditat illud, quod vi divinitus sibi insitã producere potest, stomachus epati suppeditat chylum, epar venis chylum, venæ omnibus membris sanguinem, caput sensum & motum, cor vitalem spiritum, &c. ad totius corporis incrementum & utilitatem, sic in mystico Christi corpore similis debet esse *Ἐπιχορηγία* & communicatio donorum) 1. Petr. 4. v. 10. Ut quisque accepit donum, ita aliis in alium illud subministret, ut boni dispensatores variae gratiæ Dei. Dona sanctificantia propriè ac præcipuè dantur ad salutem sive utilitatem possessorum, dona ministrantia ad salutem aliorum, interim ut illa servire possunt aliorum salutem, quatenus exemplo nostro alios ad pietatem invitamus & Christo lucrificamus 1. Petr. 3. v. 1. ita & hæc si debito modo exerceantur, ipsorummet possessorum promovere possunt utilitatem, quatenus is, qui aliis proficit, sibi quoque proficit, cum ex fide Deo obœdientibus & dona sua ad proximi salutem impendentibus præmia temporalia & æterna ex gratia à Deo sint promissa. Denique respectu quorumvis aliorum donorum à spiritualibus negotiatoribus requiritur, ut iis omnibus ad gloriam Dei & proximi salutem utantur. Chrysostom. homil. 79. in Matth. *Pecunia, studio, autoritate & quibuscunque possumus modis, proximum adjuvemus, &c. Nemo secum dicat, cum unum talentum habeam, nihil possum efficere, potest profectò ex una re sola comprobari &c. Nulla res Deo gratior, quàm ut universam vitam ad commune commodum conferas. Idcirco ratione atque oratione nos Deus decoravit, mentem atque ingenium concessit, manus, pedes, vires corporis dedit, ut his omnibus & nos ipsos & proximos tutemur. Apparet autem ex hoc distributionis fine. 1. Quanta sit Christi *Φιλανθρωπία*. Distribuit nobis sua dona, ut illis lucremur. Ergo tam gratam, imò longè gratiorem habet hominum salutem, quàm mercatores lucrum, cujus sunt avidissimi & cujus acquirendi causã nulli labori parcunt. Non ditatur nostrã vel obœdientiã, vel salutem, neque quidquam ipsi, utpote *ἀντεπερὶάτω*, & sibi ipsi sufficientissimo ex eo accedit, quod homines fiunt justi & salvi ac quod rectè utuntur donis sibi concessis, Augustin. lib. 10. de civit. Dei cap. 5. *Ne ipsã quidem justitiã hominis Deum egere credendum, totumque quod rectè colitur Deus, homini prodesse,***

Cccc 2 prodesse,

prodesse, non Deo, neque enim fonti se quisquam profuisse dixerit, si biberit, aut luci, si viderit: Job. 22. v. 3. Nuncquid  $\text{וְלֹא}$  utilitas vellucrum omnipotentis, quod perficias vias tuas? interim tamen pro lucro quasi habet, quando salus hominum promovetur, cum ipse sit summum bonum communicatione ac diffusionem sui gaudens. 2. In quo consistat donorum divinorum  $\text{עֲוָרָה}$ , ac salutaris usus, videlicet non ut ea in terram defodiamus, multo minus luxuriose consumamus, sed ut sedulo ea exerceamus, & per eorum exercitium Dei gloriam & Ecclesie salutem promoveamus, ut alios ad justitiam erudiamus, ad fidem perducamus, eosque Christo lucrificamus. Dan. 12. v. 3. quinimò non solum aliis, sed etiam nobis ipsis ad augmentum donorum & confirmationem salutis proficit, si donis Dei rectè utamur, si non simus otiosi, sed negotiosi; non desidiosi, sed laboriosi; non legnes & remissi, sed gnavi & industrii. Luc. 11. v. 13. dabit Deus Spiritum sanctum petentibus. Hoc non potest de prima donorum Spiritus sancti collatione intelligi, quia absque Spiritu sancto non possunt preces Deo gratæ fieri Zach. 12. v. 10. 1. Corinth. 12. vers. 3. Sed est accipiendum de augmento donorum Spiritus sancti, quod Deus orantibus & laborantibus incrementum donorum concedat, sicut rectè dicitur in vulgato verbo: *Ora & labora, sic Deus auget sua dona.* 3. Quam necessaria sit spiritualis illa  $\text{ἐπιποσία}$  ac negotiatio. Deus hoc sine sua dona nobis largitur, ut illis negotiemur ac lucremur. Ergo est ipsius serua voluntas, ut per exercitium donorum nos ipsos & alios in pietate edificemus. Nihil magis adversatur divinæ benignitati in collatione donorum manifestata, quam charismata illa, quorum vis in usu consistit, otiose apud se asservare, nec ad usum spiritualem accommodare. *Omniem vim virtutis in actione consistere*, Ethici dicunt; idem etiam de donis Dei dicere possumus, videlicet eorum usum consistere in exercitio operationis. Qui ea ad lucrum domini impendit, augmentum eorum consequitur; qui in terram defodit, non aliis solum, sed etiam ac vel maximè sibi ipsi officit, ex sequentibus clariùs patebit. Sicut peccando & otio damnum facimus, sic dono Dei rectè collocando & benè operando lucremur.

In altera parabola parte describitur *servorum*, qui talenta acceperunt, *disparitas*. Pater familias uni servorum dederat *quinque talenta*, alteri *duo*, tertio *unum*. Ut dispar & inæqualis fuit illa talentorum distributio, ita quoque dispar & inæqualis fuit eorundem à servis facta collocatio. Duo ex illis, videlicet *primus*, qui quinque acceperat, & *secundus*, qui duo acceperat, talentis sibi concreditis ad negotiationem fuere usi, *tertius*, qui unum acceperat, à negotiatione prorsus abstinuit. Sed & priores duo, quamvis in negotiatione fuerint pares, tamen in lucro fuere dispares; qui enim quinque talenta acceperat, lucratus est *altera quinque*, qui duo acceperat, lucratus est & ipse, non autem quinque, sed *duo tantum talenta*, ex quo triplex servorum classis emergit. 1. *Abiit autem, qui quinque talenta acceperat.* Participium  $\text{ὑπερβέβηκεν}$  absolute positum significat frugimur & industrium servum voluntati domini obsecutum abiisse ad negotiationem. Absque itineribus terræ marique susceptis amplæ negotiationis vix peragi possunt, ex quo natum illud Poëta:

*Impiger extremos currit mercator ad Indos,  
Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.*

Introducitur igitur hic servus, qui præstantissima lucra fecerat  $\text{ὑπερβέβηκεν}$ , quod proprie de peregrinationibus usurpatur, sed de ignavo & infideli servo usurpatur participium  $\text{ὑπερβέβηκεν}$ , quia negotiorum causâ pedem domo non extulit, sed abiens in ipsis domini sui adibus quæsit locum tutum, in quem talentum suum defoderet. Erasmus & vulgata versio utrobique utuntur verbo *abiit*, sicut etiam Syrus utrobique habet verbum  $\text{ἦλθε}$  sed in Græco textu distincta ponuntur participia  $\text{ὑπερβέβηκεν}$  &  $\text{ἦλθε}$ . In sensu mystico per hanc professionem significari putant, quod *fideles & industrii Dei servi in sui consideratione ingrediuntur, & id, quod à celesti parentibus acceperunt, recogitant, vel quod è virtutibus in virtutem eant & quotidianos profectus faciunt.* Sed si omnino etiam in hoc verbo mysterium quærere animus est, commodissimè poterit illud applicari ad Apostolos per hunc servum præcipuè præfiguratos, qui à Christo in totum terrarum orbem cum prædicatione Evangelii proficisci iussi Matth. 28. v. 19. (ubi in textu Græco itidem habetur participium  $\text{ὑπερβέβηκεν}$  egressi prædicaverunt ubique Marc. 16. v. 20. *ita ut in omnem terram exiret sonus eorum*, & in fines orbis terre verba eorum Rom. 10. v. 18. *cum primis verò ad Apostolum, qui de seipso testatur Rom. 15. vers. 19. quod ab Hierosolyma per circuitum usque ad Illyricum omnia repleverit Evangelio Christi*, quinimò tota vita Pauli post acceptum Apostolatium nihil aliud fuit, quam continua quadam profectio. Neque verò vel Paulus vel ceteri Apostoli laboriosas illas profectioes, & totius terræ peragrations animi causâ vel temporis fallendi ergo susceperunt, sed quoque; pervenerunt, Evangelicæ prædicationis semen sparserunt, ut spiritualis lucri messis perquam copiosa ex eo surgeret. Illud in parabola porro significatur, quando de primo illo servo  $\text{ἔλαβεν ἀπὸ τοῦ κυρίου αὐτοῦ ἑπτά μύρια ἀργύρια}$  dicitur, quod *ἔργαστο* operatus sit in quinque talentis fidei suæ concreditis, hoc est, quod ad negotiationes ea impenderit, quod in eis & per ea mercimonia exercuerit, (phrasis enim  $\text{ἐργαστο}$  Syr.  $\text{עָבַד}$  ponitur pro *di autem vel ἐξ αὐτῶν*) quodque mediante fidei negotiatione *consecerit altera quinque talenta.* Pro verbo  $\text{ἐργαστο}$  quidam Codd. legunt  $\text{ἐκέρδησε}$ , *lucratus est*, quo modo etiam vertit Latinus Interpres, qui unâ cum Syro omisit nomen *talentorum*, quod in Græco hic additur. Sensus eodem redit, ut ex verbis  $\text{ἐργαστο}$  &  $\text{ἐκέρδησε}$  ostendimus superius. De mystica hujus lucri significatione paulò post dicitur. 2. *Similiter & qui duo*, scilicet talenta acceperat, *lucratus est & ipse altera duo.* Vocabulum  $\text{ἔργαστο}$  confert hunc servum cum priore ratione. 1. *negotiationis*, quod æquè ac prior fuerit negotiatus. 2. *fidelitatis & industriae*, quod non minorem adhibuerit fidem, prudentiam & diligentiam in negotiando. 3. *ipsius lucri in genere*, quod ipse quoque lucri aliquid fecerit; interim manet disparitas in lucri quantitate, quod prior quidem quinque talenta consecerit, hic verò tantum duo. Verbum *acceperat* majoris σαφηνείας causâ ab autore vulgatae versionis additur, sed in Græco & Syro omittitur sine ulla sensus jactura. Vicissim emphaticum illud

Iudaei autem, per quod exponitur, in quo hic servus cum priore conferatur, nec Syrus nec Latinus Interpres expresserunt, quod tamen in omnibus Graecis Codd. additur. το έκπεδοσε exponit verbum ἐπινοε de priore servo usurpatum, unde Syrus & Latinus utrobique uno & eodem verbo *ררר* lucratus est illud reddiderunt. Denique quod hic servus dicitur lucratus *αλλα δυο*, illud Latina versio reddidit, *alia duo*, sed Latinus dixisset, *altera duo*, quo modo Erasmus vertit. Restat, ut mysticam horum servorum negotiationem expendamus. 1. Origenes tract. 33. in Matth. per hanc luci disparitatem intelligit significari certos gradus in Scriptura & divinarum mysteriorum intelligentia.

Qui extra quinque talenta (inquit) alia quinque lucrati, hi sunt operantes in eis, & per doctrinam exercitantes seipsum ad maiorem scientiam erigentes. Conversati enim salutariter & studioso docentes, operati sunt & lucrati alia quinque, quoniam nemo facile additamentum accipit virtutis alterius, nisi ejus, quam habet, ut puta sapientiam in sapientia crescit, fidelis in fide. Aut ita.

Alia acquisivit quinque, quoniam unusquis, quod ipse fecit, hoc docet alterum & quanta ipse scit, tanta docet alterum, non amplius. Propterea quicquid habuerit quia in se, hoc alterum docendo acquirit, in altero faciens eum habere quod habet ipse.

Propterea quinque habuit & non amplius acquisivisse dicitur, nisi quinque qui habuit, & qui duo, non amplius nec duo, quae habet. Sed hypothesis illa, quod nemo in hac spiritali negotiatione aliud donorum genus in se, nec altiorum quandam scientiam gradum in discipulo lucrari possit, quam jam ante habet, est incerta. 2. Hilarius can. 27. in Matth. applicat ad populum Judaicum & gentilem ad Christianismum convertum.

Servus ille, qui quinque talenta accepit, populus ex lege credentium est, ex quo profectus, meritum ipsius recte probeque perfunctus, Evangelicae fidei operatione duplicavit &c. Cui erant quinque commissi, domino reverso de quinque decem obtulit, talis scilicet in fide reperitur, qualis in lege, qui decem verborum quinque libris Moysi preceptorum obedientiam per gratiam Evangelicae justificationis expleverit &c. Ille vero servus, cui duo talenta commissi sunt, gentium populus est, fide atque confessione & illi justificatus & Patri, Dominum nostrum Jesum Christum Deum atque hominem & Spiritu & carne confessus. Nam & corde fides & ore confessio est. Hec ergo huic sunt duo talenta commissi. Sed ut prior ille omne Sacramentum in quinque talentis, id est, in lege cognoverat, idque ipsum fide Evangelii duplicaverat: ita iste incremento duum talentorum atque operatione promeruit, ratione ac reditu dissimile &c. Est autem duplicatio summa pecuniae operationem fidei addidisse & quae opinione crediderant, rebus factis, gessisse. Sed ut à convertis ex Judaeis aequè ac à convertis ex Gentibus requiritur fides in Christum Deum & hominem, ejusdemque confessio: ita à convertis ex gentibus aequè ac à convertis ex Judaeis requiritur obedientia erga Decalogum in quinque libris Moysi comprehensum. 3. Ambrosius in cap. 19. Luc. eodem ferè modo exponit: fortasse, inquit, iste (qui apud Lucam quinque minas lucratus est) moralia habet, quia quinque sunt sensus corporis, ille (qui decem minas lucratus) decem duplicia, hoc est, mystica legis & moralia probitatis. Unde & Matthaeus quinque talenta & duo talenta posuit. In quinque talentis ut sint moralia, in duobus utrumque mysticum & morale. Ita

quod numero inferius, re uberius &c. Sed quilibet videt, haec esse obscurius dicta. 4. Hieronymus in cap. 24. Matth. sic progreditur: Qui talenta quinque lucratus, acceptis terrenis sensibus celestium sibi notitiam duplicavit, ex creaturis intelligens creatorem, ex corporalibus incorporalia, ex visibilibus invisibilia, ex brevibus aeterna. Qui duo lucratus, & iste pro viribus, quicquid in lege didicerat, in Evangelio duplicavit, sive scientiam & opera praesentis vitae future beatitudinis typos intellexit. 5. Autor operis imperfecti. homil. 53. applicat ad officia Ministrorum Ecclesiae: Qui quinque acceperat talenta, acquisivit alia quinque. De talento agnitionis Christi acquisivit unam justitiam, bene vivendo. De Presbyterio autem ipso acquisivit justitiam sollicitè presidendo Ecclesiae. De verbo acquisivit justitiam verbum veritatis sinceriter predicando. De Baptismo lucratus est secundum Christi regulam baptizando & dignos filios cum judicio Ecclesiae acquirendo. De sacrificio acquisivit justitiam, tam mundum & immaculatum sacrificium populo offerendo, & pro peccatis populi exorando. Similiter & qui duo talenta accepit, lucratus est alia duo, hoc est, duas justitias. Unam bene vivendo, quam acquisivit à fide Christi, alteram sinceriter ministrando, quam fecit ex ministerio Diaconatus. 6. Gregorius homil. 9. in Evangel. Is, qui quinque talenta acceperat, alia quinque lucratus est, quia sunt nonnulli, qui etsi interna ac mystica penetrare nesciunt, pro intentione tamen supernae patrie docent recta quos possunt, de ipsis exterioribus, quae acceperunt, duplum talentum portant, dumque se à carnis petulantia, & à terrenarum rerum ambitu atque à visibilibus voluptate custodiunt, ab his etiam alios admonendo compescunt. Et sunt nonnulli, qui quasi duobus talentis ditati intellectum atque operationem percipiunt, subtilia de internis intelligunt, mira in exterioribus operantur, cumque & intelligendo & operando aliis predicant, quasi duplicatum de negotio lucrum reportant. Sed hoc procedit ex hypothesis illa, quod per quinque talenta quinque sensus, per duo intellectus & operatio designentur. 7. Diximus superius, in eo, quod uni quinque, alteri duo talenta dicuntur concedita, non esse scrupulose ac praecise inharendum numero, cum in simili parabola Luc. 19. v. 13. singulis decem servis decem minas distribuuntur, sed in genere significari, quod & ministeria & dona in Ecclesia sint diversa. Idem etiam de hac inaequalis lucri acquisitione statuendum, videlicet quod nec hic praecise numero sit inharendum, cum in simili parabola Luc. 19. v. 16. & 18. primus servus decem, alter quinque minas lucratus dicatur. In genere igitur significatur, quod in hac spiritali negotiatione non unum atque idem apud omnes sequatur lucrum, sed quod quidam maximum faciant lucrum, qui multas animarum myriadas Christo lucrificiant, quidam verò mediocrem, qui pauciores homines convertunt; quodque ut ipsorum donorum, ita quoque augmenti donorum sint certi gradus, dum quidam & sibi ipsis & aliis magis, alii verò minus donis suis profunt. In humanis apud negotiatores summum ferè lucrum censetur, quando illud cum forte exaequatur, ultra illam enim rarò assurgit absque manifesta injustitia, ergo per servum illum, qui quinque talentis alia quinque lucratus introducit, denotantur illi, qui cum in sublimitate officii Ecclesiastici constituti sint, & praestantissimi

ma à Deo dona acceperint, iisdem etiam saluberrimè utuntur ac præstantissima lucra in hac spirituali negotiatione faciunt, qualis cum primis fuit Apostolus Paulus, qui de seipso verissimè testatur 1. Corinth. 15. v. 10. quod *πλεονάζοντων πάντων (ἡ Ἀποστόλων) ἐκοπίασε*, quodque *ἡ ἀποτίσις αὐτοῦ καὶ ἡμέραν ἢ μέγιστα πᾶσιν τῶν ἐκκλησιῶν*, velut quodam exercitu circumvallatus & oppressus fuit à cura & sollicitudine pro omnibus Ecclesiis. Per servum, qui duobus talentis altera duo lucratus fuit, significantur illi, qui cum inferiorem in Ministerio Ecclesiastico sortiti sint gradum & mediocria à Deo dona acceperint, strenuè tamen ac sedulo ea exercent, ac pro virili gloriam Dei, Ecclesiæ ædificationem & proximi salutem promovere student, qualis v. g. fuit Timotheus, Ephesinæ Ecclesiæ Episcopus, nec officio nec donis Paulo æqualis, interim tamen *καλὸς καὶ πιστὸς διάκονος*. 1. Timoth. 4. v. 6. spiritualis Pauli filius 1. Tim. 1. v. 2. 2. Tim. 1. v. 2. qui quoniam non neglexit gratiam sibi datam per prophetiam cum impositione manuum Presbyterii 1. Tim. 4. v. 14. sed attendit dictioni, exhortationi & doctrinæ v. 13. fuit exemplum fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate, v. 12. & attendit sibi ipsi & doctrinæ, instans in illis, seipsum fecit salvum & eos, qui ipsum audierunt v. 16. Eò remittunt nos pii veteres, quando lucrum talentorum in prædicatione verbi quærendum esse monent. Gregorius homil. 9. in Evang. *Bene alia quinq; vel alia duo talenta in lucrum venisse referuntur, quia dum utrique sexui prædicatio impenditur, quasi accepta talenta geminantur.* Eadem verba repetit Beda in cap. 25. Matth. sed pro utrique sexui legendum videtur *utriusq; servi.* Euthymius in cap. 25. Matth. *Duplicant ea, quæ sibi concredita sunt, omnes, qui proficiuntur ad salutem discipulorum facientes eos rursus præceptores aliorum.* Neque tamen hoc accipiendum exclusivè, quasi illi solum, qui in Ecclesiastico Ministerio constituti sunt, lucrum spirituale faciant, sed tantum *ἐξ ὧν χρεῖς*, quod ad illos præcipuè pertineat. Quotquot enim à Deo dona acceperunt, cujuscunque ea sint generis, sive Naturæ, sive gratiæ, sive corporaliæ, sive spiritualiæ; sive sanctificantia, sive ministrantia &c. debent & possunt illis lucrari, quæ tamen lucra dissimilia esse præsens hoc parabola membrum ostendit. Theophyl. in cap. 25. Matth. *Qui non solum sibi soli prodest, sive prudentiam habeat, sive divitias, sive potentiam & auctoritatem apud Reges, sive quamcunque aliam vel artem, vel facultatem, sed & alii vult prodesse, is duplicat, quod sibi datum est.* Nec illi præcisè inhærendum, quod qui quinque talenta acceperat, quinque alia; qui duo acceperat, altera duo, dicitur lucratus, qui verò unum acceperat talentum, in terram illud defodisse dicitur, quasi significetur; eos, qui summum in Ecclesia officium & maxima dona acceperunt, semper maximum facere lucrum; qui in inferiore officii gradu constituti & minora acceperunt dona, semper minus lucrari; qui paucula dona acceperunt, planè nihil lucrari; fieri enim potest, ut qui sunt in primo gradu constituti, exiguum, imo quandoque nullum faciant lucrum; qui in secundo, planè nullum; qui in tertio, aliquod, interdum etiam magnum in hac spirituali negotiatione acquirant lucrum, cum non omnium, qui of-

ficio vel donis pares, sit etiam par lucrum, cum que luci quantitas non semper respondeat quantitati donorum. Sed scopus Christi unicè hic respiciendus, qui in eo consistit, quod docere voluerit, quosdam donis à Deo sibi concreditis lucrari, quosdam verò minimè; & inter illos ipsos, qui donis suis lucrantur, alios copiosum, alios verò mediocre duntaxat lucrum facere; nec reprobari à Deo, qui non fecerit summum lucrum, sed gratuita illos accipere præmia; nec exigere Deum, ut qui donis fuerint æquales, æquale etiam lucrum faciant, sed fidelitatem & industriam etiam eorum, qui minus copiose lucrati fuerint, commendari & præmiis affici, id quod in simili parabola Luc. 19. v. 19. clarius exponitur, ubi non minus laudatur & præmiis afficitur is, qui ex decem minis quinque confecerat, ac is, qui ex decem minis decem alias confecerat, unde pulcherrimè dicit Hier. in c. 25. Matt. *Domino simili gaudio servum illum, qui duo tantum talenta lucratus fuerat, recipere, cum non consideret luci magnitudinem, sed studii voluntatem.* Quod ergo maximum lucrum tribuitur illis, qui acceperunt quinque talenta, h. e. maxima dona, mediocre illis, qui duo tantum talenta, h. e. mediocria dona acceperunt, quandoque abfonsio talenti, illi potius, qui unum; quam qui plura talenta accepit, in parabola attribuitur, propterea fieri statuendum. 1. quia plerumque fieri solet, ut qui preciosissima Dei dona, præsertim in spiritualibus acceperunt, maximum etiam ex illis lucrum faciant, ac raro accidit, ut otiosa apud eos quiescant Dei dona, qui copiose eadem affecerunt, quod si namque eis non salutariter utuntur, ad Dei datoris gloriam & Ecclesiæ ædificationem; plerumque illis abutuntur ad Dei ignominiam & Ecclesiæ destructionem. Ut *summa petunt venti*, sic Diabolus præcipuè insidiatur illis, qui clarissima dona acceperunt, eosque impellere conatur ad turpissimum donorum istorum abusum. 2. Contra verò plerumque fit, ut qui unum tantummodò talentum, hoc est, exigua & minimè præclara dona acceperunt, ea vilipendant, ac otiosa apud se quiescere patientur, sicut homo pauperculus florenum unum atque alterum raro confert ad negotiationem, sed ad usus necessarios secum asservat. 3. Eo ipso exaggeratur supina desidia illius servi negligentia, quod cum unum duntaxat talentum acceperit, minore cum labore ac periculo eo potuisset negotiari, quod cum facere recusaverit, pro laude exprobrationem, pro præmio plagas lucratur, quo ipso omnes, qui paucula duntaxat dona acceperunt, serio monentur, ut quantumcunque ac qualiacunque ea sint, non tamen illa otiose abscondant, sed studiose exerceant. 4. Si exemplum reprobationis & pænæ proponeretur in eo, qui quinque talenta acceperat, eademque in terra absconderat, potuissent illi, quibus unum duntaxat talentum est concredidit, hoc est, qui exigua dona acceperunt, cogitare, sibi ex otiosa donorum asservatione nihil metuendum periculi, sed illis tantum, qui quinque talenta, id est, maxima dona acceperunt. Quia verò exemplum reprobationis & pænæ proponitur in illo, qui unum duntaxat talentum acceperat, illudque in terram defoderat, ex eo, qui *quinque vel duo*, hoc est majora & præstantiora dona acceperunt, facile intelligere possunt, longè majus

majus malum sibi impendere, si donis suis non fuerint convenienter usi. Ideo etiam duo lucrantes, contra verò unus otiosus & inutilis servus introducit, quia omisso, cum sit privatio, non recipit gradus, boni verò plus vel minus lucrantur pro diversitate donorum vel etiam studii & industriae. 6. Quamvis major sit ignavorum & inutilium servorum numerus, quam fidelium & bonorum, tamen unius tantum pigri & duorum fidelium servorum. Christus in parabola mentionem facere voluit, ut ostenderet, nunquam defuturos gnavos & industrios servos, qui fidelem operam Ecclesiae praestarent. Proinde servi, qui ex talentis suis duplum lucrati dicuntur, admonent nos, ut ad summum ac maximum lucrum in hac spirituali negotiatione contendamus, ac tanquam boni dispensatores multiformis gratiae Dei 1. Pet. 4. v. 10. ex quolibet talento aliud lucremus, hoc est, si plura ac diversa dona à Deo accepimus, eniti debemus, ut quodlibet eorum ad Dei gloriam, Ecclesiae aedificationem & proximi salutem conferamus, adeoque ex singulis donis fructum longè uberrimum proferamus, eo enim sine plura praeter alia talenta nobis sunt data, sicut Christus dicit ad Apostolos Joh. 15. v. 16. Ego elegi & posuivos, ut eatis & fructum feratis, & fructus vester maneat, v. 5. qui manet in me & ego in eo, hic fert καρπὸν πολὺν, fructum. Ut singula talenta, hoc est, singula dona à Deo nobis sunt concessa, ita quoque de singulis rationem aliquando in iudicio exiget, sicut dicitur in simili parabola Luc. 19. v. 15. quod distributor minarum redierit, ac iussit vocari servos, quibus pecuniam dederat, ut sciret, quantum quisque negotiatus esset. Singulis igitur donis ad spirituale lucrum comparandum utamur, cui enim multum datum, ab eo multum quaeritur, & cui commendaverunt multum, ab eo etiam plus repetent Luc. 12. v. 48. Pulchrè Greg. hom. 9. in Evang. Cum augetur dona, rationes etiam crescunt donorum. Tanto ergo esse humilior atque ad servendum promior quis, debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspiciat in reddenda ratione.

3. Sed consideremus etiam tertium servum, pigrum illum Dromonem, qui nec negotiari, nec lucrum quaerere voluit. De eo sic loquitur parabola. Qui autem unum accepit (talentum) abiens fodit in terram & abscondit pecuniam domini sui. ἀπελθὼν in duobus Codicibus deest & ex idiotismo Hebraeorum quibusdam videtur redundare, sed ostendimus superius, significari hoc verbo, quod hic servulus in adibus locum tutum & ab accessu hominum remotiorem quaesiverit, in quem acceptum talentum defoderit, ne insidiis furum esset expositum. Apud Lucam dicitur, quod piger servus minam suam sudario involuerit, ac reposuerit, vel tangere eam veritus, tantum abest ut ad negotiationem eam uteretur. Quia verò talentum propter quantitatem non satis commodè sudario involvi potest, id eò in terram defossam dicitur, praeposterà profectò sapientia, debuisse enim hic servulus terram potius effodere & abstrusum in ea talentum erigere, ut negotiationis materia sibi suppeteret, quam talentum ab herò suo acceptum in terram defodere & abscondere. Utrobique autem apud Matthaeum & Lucam per defossionem talenti in terram & repositionem minae in sudario intelligendum relinquatur, quod hic

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda

piger servus non fuerit usus pecunià à Domino sibi concredita ad negotiationem, nec lucrum ex ea fecerit, imò quidem cogitavit facere. Qui enim pecuniam in terram defodit, non potest ex ea sperare lucrum, cum pecunia sit res sua. Naturà sterilia, ut loquitur Philosophus, nec proferat fructus naturales, ut agri, vinea, prata &c. sed mediante negotiatione civiles & ut J. Cti loquuntur, industriales fructus proferre potest. Quinam verò sunt, qui in sensu mystico talentum suum in terram defodiunt? Origenes exponit de illis, qui ministerium docendi in Ecclesia suscipere recusant, cum tamen donis ad illud necessariis divinitus sint instructi, quò accommodat dictum Apostolicum 1. Cor. 9. v. 16. *Ve mihi, si non evangelizavero. Tales sunt, inquit, qui neque movent, neque discutiunt, quae dicuntur, neque se ipsos ad prolificandas animas tradunt, sed latere volunt, quae acceperunt, & crediti sunt (quae ipsi sunt concredita) Si quando ergo videritis aliquem, qui virtutem quidem aliquam acquisivit & habet dicendi, & animas quantumcumque prolificantes & hanc virtutem occultat, ut tantummodo tradat verbum nudum, quod creditus est & accepit & depositum ejus domino suo, & vivit in obscuro multis ignotus etiam magna peccata habentibus & non se proferat in bono, quod à Deo accepit, quamvis habeat quandam religionem conversationis non vituperabilem multis, non dubites dicere, eum talem esse, qui unum talentum accepit & abscondit in terra.* Hoc procul dubio opposuit Origenes illis, qui jam tum amore vitae Monasticae docendi in Ecclesia munus sibi delatum recusarunt, quorum complures extiterunt. Hilarius accommodat ad Judaeos Christi fidem suscipere renuentes. *Qui unum talentum, inquit, accepit & in terram recondidit, populus est in lege persistens, totus carnalis & stupidus, & nihil spirituale intelligens, ut quem virtus praedicationis Evangelica non subeat, sed propter invidiam salvandarum gentium in terra receptum talentum absconderit, neque ipse utens, neque utendum aliis dispense, sed sufficere sibi legem existimet ad salutem &c.* Sed ostendimus superius, de illis, qui sunt in societate Ecclesiae, parabolam unice agere. Ambrosius in cap. 19. Luc. intelligit de illis, qui rationem, studio voluptatis obruunt & tanquam in fovea carnis abscondunt. Hieronymus in h. l. itidem applicat ad voluptuosos. *Nequam servus, inquit, terrenis operibus & voluptate, Dei praecepta neglexit & polluit, quamquam in alio Evangelista scriptum sit, quod in sudario ligaverit, id est, doctrinam patris familias molliter & delicate vivendo enervavit.* Eodem modo Autor imp. oper. *Abscondit, inquit, talentum suum in terra, qui accipiens notitiam Christi contemnit vitam spirituales & in terrenis actibus & deliciis conversans obruit illud in carne sua & sollicitudinibus mundi quasi spinis suffocat fidei suae bonum & non facit fructum.* Hoc est enim talentum in terra abscondere, quod est semen verbi inter spinas suffocare. Consentit Gregor. homil. 9. in Evang. *Talentum in terra abscondere est acceptum ingenium terrenis actibus implicare, lucrum spirituale non quaerere, cor à terrenis cogitationibus nunquam levare.* Theophylactus in cap. 25. Matth. *Qui talentum fodit in terram, id est, qui suae tantum utilitatis curam habet & non aliorum. Si bone mentis & studiosum hominem videris, qui ingenio suo ad negotiationes, dolos & terrena opera abutitur, de illo dicas, quod defoderit talentum suum sub terra, id est, in terrena opera.* Ex scopo parabolae & antithesi hujus servi ac reliquorum

simplicissima explicatio colligitur. Scopus parabola est, quod talentis acceptis debeamus negotiari & lucrari; ergo talentum in terram defodere, est dona sibi concedita non conferre ad negotiandum & lucrandum, sed defidia eadem abscondere. Opponitur hic servus reliquis conservis; quorum unus quinque alter duo talenta confecerat. Ergo talentum in terram defodere est nihil spiritualis lucri facere. Pater familias ad ignavum hunc servum postea dicit: *Oportuit te committere pecuniam meam mensariis, & veniens ego recipissem, utique quod meum est, cum usura.* Ergo in hac talenti defossione exprimitur lupina eorum negligentia, qui pecuniam spiritualement, hoc est, dona sibi concedita, non producunt in negotiationem. Id ipsum colligitur ex phrasi. Pecuniam, quam in terram defodimus, otiosam habemus, nec possumus eam uti ad negotiationem. Ergo qui dona sua otiose & infructuose apud se aservant, pecuniam domini sui in terram defodiunt. Pulcherrima est Theophylacti observatio in cap. 19. Luc. quod in phrasi apud Lucam idem significetur: *Dominus mortuus* (inquit) *sudario involutus fuit & Lazari facies in sepulchro sudario fuit obvoluta: merito igitur ignavus ille sudario inquit reconditum fuisse donum. Mortuum enim illud fecerat & inefficax, non evolvens neque lucrum faciens.* Ergo ignavus ille servulus est imago eorum. 1. qui in Ministerio Ecclesiastico constituti, in officio suo sunt negligentes, docendi officium aliorum humeris imponunt, ipsi contra in otio vivunt, sed secularibus negotiis occupantur de quibus jam olim quidam dixit, quod *ut in docendo & bene agendo vicaria aliorum opera utuntur, ita quoque salutem vicariam & personalem infernum sint habituri; qui non exaltant vocem suam instar tube, ut arguant peccata suorum auditorum* Esaia 58. vers. 1. qui majorem corporis sui, quam animarum fidei suae commissarum rationem habent &c. quod ipsum etiam de Magistratibus & patribus familiaribus in officio suo defidiosus intelligi potest. 2. qui *dona ministrantia* divina benignitate sibi concessa non excolunt, nec exercent, qui non utuntur illis ad Ecclesiae aedificationem, nec promovent illorum usu Dei gloriam, & proximi salutem Eccles. 20. vers. 32. *Sapientia absconsa & thesaurus aperiens, qua utilitas in utrisque?* Ubi probe notandum quod qui unum duntaxat donum sibi collatum tenet otiosum, nec expendit in usum, inter servos pigros & inutiles computetur. 3. qui donum renovationis negligunt, fidem non alunt meditatione verbi & piis precibus, qui non exercent se ipsos ad pietatem, qui sunt quasi non habentes, hoc est, ita se gerunt ac si nihil à Deo accepissent, uti Christus de ipsis loquitur. Paulus hoc vocat *gratiam Dei in vacuum accipere* 1. Corinth. 15. vers. 10. 2. Corinth. 6. vers. 1. *gratia Dei deesse* Hebr. 12. vers. 15. *gratiam Dei negligere* 1. Timoth. 4. vers. 14. *eam non exuscitare* 2. Timoth. 1. vers. 9. &c. 4. qui non sunt *κοινωνοὶ καὶ ἐπιμεταδοτοὶ* 1. Timoth. 6. vers. 18. *sed claudunt viscera sua coram egenis*, etiam si substantiam hujus mundi acceperint 1. Johan. 3. vers. 17. 5. qui otii causa ab Ecclesiae Ministerio abstinunt, nec succurrunt matri laboranti. Ambrosius in cap. 19. Luc. *Similiter ut dives, qui pecuniam suam non impertit pauperibus, ita etiam qui doctrinam suam non dividit imperitis, docere cum*

possit, haud mediocri reus est culpa. Chryostomus homil. 31. in Epistol. ad Hebraeos: *Si habenti pecunias & non largienti supplicium dominus comminatur, ut qui vales proximum commone, vel quolibet modo & minime fecit, quomodo non majoribus supplicis punietur? illic enim corpus nutritur, hic autem anima. Illic à morte servas temporali, hic vero ab aeterna.* 6. Breviter, parabola haec generaliter omnes respicit, qui nec pecuniam, nec verbum, nec auctoritate, nec quovis alio modo proximis conferunt, sed omnia retinent, ut loquitur Chryostomus homil. 79. in Marth. *Terram ipsi summet defidiosum servum intellige, in seipso enim retinuit, quod ad operationem datum erat, ut sic nec sibi nec alius utilis fieret* inquit Euthymius in cap. 52. Matth. Maldonatus addit: *Possit in hoc sermo etiam intelligi eos, qui nolunt consilia Evangelica amplecti praetextu eo, quod nec praecepta servare possint.* Sed quid de consiliis Evangelicis statuendum sit, alibi fuit expositum. Rectius dixisset, accommodari posse ad eos, qui praetextu consiliorum Evangelicorum & operum supererogationis, caritatis officia proximo in vita communi debita subterfugiant, otio & quieti suae consulunt, nec ullum habent communis aedificationis respectum &c. Variarum autem potuerunt esse causas, propter quas servus hic talentum acceptum in terram abscondiderit; videlicet vel ex defidia & negligentia, vel ex nimio timore perdendi, vel ex pusillanimitate, vel ex praepostero herilis severitatis metu, vel ex invidia, vel ex malitia, sed veram causam ostendit Christus, quando eum vocat *servum malum & pigrum*, sic varia possunt dari causas, propter quas quidam dona sibi concedita abscondant, sed quaecumque tandem illae sint, neminem poterunt coram Dei judicio excusare, cum ad malitiam & pigritiam omnes tandem redeant. Quemadmodum etiam multis modis peccavit defidiosus iste talenti defossor, nam 1. egit contra mandatum sui domini. 2. contra finem distributionis talentorum. 3. non passus fuit se permoveri exemplo conservorum strenue negotiantium. 4. quò facilius ipsi fuit negotiatio in uno talento, quam reliquis in quinque vel duobus, eò gravius peccavit, laborem negotiandi etiam in unico talento subterfugiens. 5. defidiam suam longo tempore continuavit, quia post multum temporis demum rediit dominus: ita quoque multis modis peccant, qui dona à Deo sibi concedita non excolunt nec exercent, nam 1. repugnant Dei voluntati & mandato. *Negotiarii*. 2. agunt contra finem, propter quem dona sua Deus ipsis concidit. 3. contemnunt exempla Sanctorum, qui in hac spirituali negotiatione fuere operosi & industrii. 4. quò minora acceperunt dona, eò gravius peccant, dum in illis ritè collocandis laborem subterfugiant. 5. otio & securitati quandoque satis diu indulgent, nec de reddenda ratione in judicio cogitant, cum tamen dies judicii ideò differatur, ut homines ad Deum convertantur ac donis suis rectè uti discant.

In tertia parabola parte describitur eventus inaequalitas. Sicut in collocandis talentis servi isti fuere dispares, ita quoque dispares & inaequalem fortuntur eventum. Sanè in eo sunt pares. 1. quod omnes redditum Domini sui experiuntur. 2. quod omnes ad reddendam de collocatione talentorum rationem vocantur, sed disparem audiunt sententiam

tentiam & inæqualem fortiuntur exitum. 1. Reditus Domini sic describitur. *Post multum verò temporis venit Dominus servorum illorum.* Circa hunc reditum tria sunt notanda. 1. *adjunctum temporis;* quod *post multum temporis Dominus redierit.* Particula *de* opponit profectioem illius Domini, hoc sensu. Peregrè quidem abierat ille paterfamilias, qui talenta sua inter servos distribuit, interim tamen non in perpetuum fuit absens, sed certo tempore rediit. Opponit etiam tacitis malorum & infidelium servorum cogitationibus, quæ in precedente parabola Matth. 24. vers. 47. sic exprimuntur. *Dixit servus malus in corde suo, moram facit Dominus meus &c.* ut sit sensus. Quamvis infideles servi sibi persuaserunt, dominum suum nunquam rediturum, tandem tamen *post multum temporis rediit.* In Græco ponitur verbum præsentis temporis *ἔρχεται*, quod Latina versio reddidit in præterito, ut colligitur ex sequentibus verbis; *venit Dominus & posuit rationem.* Sed præsens est emphaticum, quia Christus voluit nos quasi in rem præsentem deducere, unde reditum patrisfamilias sic enarrat, ac si ante oculos nobis sistat. Nec absurdè cogitur, hoc verbo præsentis temporis insinuari repentinum & insperatum Domini adventum, Servis negotiantibus & nihil tale cogitantibus ecce ex improvviso supervenit Dominus, a quo talenta acceperant. Quid in sensu mystico per hanc temporis circumstantiam denotetur, de eo variant Interpretum sententiæ. 1. Plerique eò abeunt, quod Christum tacitè significare voluerit, *multum temporis lapsurum inter suam in celos ascensionem & reditum eccæ ad judicium.* Hieronymus in hunc locum id quod necessariò cum hac limitatione accipiendum, quod respectu nostræ computationis longum sit, cum Dei existimatione sit breve & exiguum. Psalm. 90. vers. 4. 2. Petr. 3. vers. 8. Verum quidem est, aliquot annorum centurias inter ascensionem Christi in celum & reditum ipsius ad judicium interjectas esse, sed quod Christus id ipsum Apostolis insinuare voluerit, de eo non immeritò dubitatur, cum superius ostenderit, Christum de suo ad judicium reditu semper sic fuisse loqui solitum, ac si viventibus adhuc Apostolis sit venturus, cujus rei aliquot rationes suo loco exposuimus. 2. Quidam existimant, tacitè innui, quod Deus vitam longævam illis concedere soleat, qui præclaris suis donis Ecclesiæ inservire possunt. Origenes tractat. 33. in Matth. *Post multum temporis venit, postquam dimisit aptos ad negotiandum animarum salutem, & ideo forsitan non facile invenitur quis ex eis, qui apti fuerint, ad hujusmodi opus, ut citò transeat ex hac vita, sicut est manifestum ex eo, quod & Apostoli senescerunt, ex quibus dicit ad Petrum: Cum senueris, extendes manum tuam.* Johan. 21. vers. 18. *de Paulo autem dicitur est Philemon, vers. 9. nunc autem ut Paulus senex.* Potuisset etiam addi exemplum Johannis Evangelistæ, qui in extrema senectute Ephesi mortuus. Sed non est universale ac perpetuum, illos, qui præclaris à DEO instructi sunt donis, esse *μακροβίους*, quandoq; enim morte præmaturâ abripiuntur, ut exemplum Johannis Baptistæ ostendit. Adde quod non solum respectu eorum, qui talentis suis lucrati fuerant, sed etiam respectu illius servi, qui talentum suum in terram defoderat, post multum temporis

dominus rediisse dicitur. 3. Quidam statuunt, Christum occurrere voluisse scandalo ex dilatione reditus sui temporibus novissimis orituro. 2. Petr. 3. vers. 4. Ne enim mora diuturnior causam daret negligentia, quasi nunquam esset rediturus, significare voluit, se certò ad judicium rediturum, ut reditus ille diu differri videatur. 4. Simplicissima explicatio colligitur *ex scopo parabola.* Voluit CHRISTUS desidia illius servuli, qui talentum otiosum apud se asservaverat, accusare, quod non potuerit desidia suæ obvertere, defuisse sibi tempus ad negotiationem sufficiens & necessarium, cum post multum temporis demum dominus rediisse dicatur. Significatur igitur, dominum *μακροθυμείν εἰς ἡμᾶς* 2. Petr. 3. vers. 9. & ut impiis concedit sufficiens tempus poenitentia, ita quoque piis concedere tempus sufficiens ad spirituales negotiationem, neque quenquam jure conqueri posse, quod nimis maturè ac præproperè ad rationem reddendam, sive per mortem sive per novissimum judicis adventum evocetur. Quamvis enim *omnia seculorum spacia desinita, si æternitati comparentur, non exigua estimanda sint, sed nulla, ut loquitur Augustinus lib. 12. de civit. Dei cap. 22. tamen si respectus habeatur ad lucrum spirituale, quod verè pii ac fideles, etiam in brevissimo spacio ad vivendum, & in his terris commorandum ipsis dato acquirere possunt, illud satis longum est.* Nullum tempus breve est, in quo felix æternitas & æterna felicitas vel acquiritur, vel amittitur, quò referri possunt pulcherrimæ sententiæ Senecæ lib. de brevitate vitæ cap. 1. *Non exiguum temporis habemus, sed multum perdimus. Satis longa vitæ & in maximarum rerum consummationem largè data est, si tota bene collocaretur &c. Non accepimus brevem vitam, sed reddidimus, nec inopes ejus sed prodigi sumus. Sicut ample & regie opes ubi ad malum dominum pervenerunt, momento dissipantur, aut quamvis modicæ, si bono custodi tradite sunt, usu cresunt: ita etas nostra bene disponenti multum patet.* cap. 2. *Vita, si scias uti, longa est &c.* Quemadmodum igitur in regionem longinquam paterfamilias apud Lucam abiisse dicitur, videlicet ut fidem & diligentiam servorum magis exploraret, ita quoque hic apud Matthæum ob eandem causam *post multum temporis rediisse dicitur.* In simili parabola Luc. 20. vers. 9. paterfamilias, qui vineam suam agricolis elocavit, dicitur *ἀποδημῆσαι χρόνος ἰκανός* peregrè abfuisse multis temporibus, ubi *ἰκανός* ponitur pro *πῶλος*, hoc loco dicitur paterfamilias rediisse *μετὰ χρόνον πῶλον*, ubi vice versâ *πῶλος* ponitur pro *ἰκανός*, utrobique enim significatur & cultores vineæ ad colligendos fructus, & servos, quibus talenta concredita, ad negotiandum & lucrandum satis temporis habuisse, neque quicquam suæ vel ignavia vel malitiæ prætexere, posse.

2. *Subjectum, quis redierit: Post multum temporis venit dominus servorum illorum.* Ergo per suam abitionem non desiit esse familiæ suæ dominus, nec servis bona sua in peculium tradidit dominum in illos transferendo, sed ipse mansit dominus, illi verò, quibus bona sua in lucrum elocanda tradidit, mansere servi. In sensu mystico signifi-

significatur, Christum in sua ad cœlos ascensione non deposuisse cœli terræque dominium à Patre cœlesti sibi traditum, sed potius per ascensionem in gloriam suam ingressum Luc. 24. vers. 26. unde immediatè ante suam ascensionem dicit Matth. 28. vers. 18. *mibi data est omnis potestas in cœlo & in terra*, nec deposuisse administrationem suæ domus, quæ est Ecclesia, sed ejus perpetuum manere Dominum. Contra verò domesticos hujus patrisfamilias perpetuò manere servos etiam in die judicii, quando in gaudium Domini sui intrare jubebuntur, hoc est, in vitam æternam recipiuntur, Quamquam enim tunc non ampliùs erunt *venundati sub peccatum* Rom. 7. vers. 14. *servientes carne* sive respectu carnis legi peccati vers. 25. sed ab hac servitute penitus liberabuntur, tamen manebunt *servi Dei & Christi*, sicut dicitur Apoc. 22. vers. 3. in cœlesti Hierosolyma erit thronus Dei & Angni; & servi ejus servient illi, & videbunt faciem ejus, nomen ejus in frontibus eorum. Origenes observat, quod servi non dicuntur ad patremfamilias venisse, sed paterfamilias ad eos rediisse dicitur, quia Christus tùm per mortem ad nos venit, & animas nostras è corporibus ad se evocat, ut non ampliùs peregrinemur à Domino, sed simus *presentes apud ipsum* 2. Cor. 5. v. 6. & 8. tùm in die judicii omnes homines ante tribunal suum congregabit ad reddendam rationem. Inde jam

3. Subjicitur *finis adventus*, Cur paterfamilias redierit Apud Matthæum disertis verbis id non exprimitur, sed ex iis, quæ post reditum suum paterfamilias cum servis egit, intelligendum relinquitur. Ad reddendam rationem eos vocavit, utiq; ergo ob rationes cum illis ineundas rediit. Sed in simili parabola Luc. 19. v. 15. hic finis adventus verbis claris & perspicuis exponitur. *Et factum est, ut nobilis ille homo rediret accepto regno & jussit vocari servos suos, quibus dedit pecuniam, ut sciret, quantum quisque negotiatus esset, τίς τί διεπραγματεύσατο*, quid quilibet eorum negotiando effecisset, quid quisque lucratus fuisset. Finis igitur secundi ac novissimi adventus Christi est exactio rationum à servis suis, sicut in Symbolo Apostolico confitemur, *Christum è cœlo rediturum ad judicandum vivos & mortuos*. In primo suo adventu non venit, ut judicaret vel rationes exigeret Johan. 3. vers. 17. cap. 12. v. 47. sed ut dona sua distribueret, in secundo autem ac novissimo suo adventu venit ut ab omnibus rationem exigat, quomodo donis sibi concreditus usi fuerint. Inde est, quod cùm hoc Christi adventu novissimo extremum judicium immediatè in hac parabola conjungitur, quando 2. de paterfamilias dicitur, *venit Dominus servorum illorum & ponit cum eis rationem*. Latinus reddidit in præterito, *posuit rationem*, sed in Græco textu iterum est præsens, *συναίρει* subducit, *ponit*, *confert* &c. *rationem*, ita enim verbum *συναίρειν* peculiari quadam significatione usurpatur, quando cum nomine *λόγος* conjungitur. Matth. 18. vers. 23. Ergo dies adventus Christi erit etiam dies reddendæ rationis. Quamvis verò quandoque in hac vita examen de donorum usu in foro conscientie Christus instituat ac fidelitatem & sedulitatem piorum servorum augmento donorum ex gratia remuneretur, contra verò